

Nr 169.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1948/49 till statens brandinspektion.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln (punkterna 165 och 166) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1948/49 såsom förslagsanslag beräkna till Statens brandinspektion: Avlöningar 103 500 kronor samt till Statens brandinspektion: Omkostnader 61 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 84, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 20 februari 1948, föreslagit riksdagen att dels fastställa i statsrådsprotokollet upptagen personalförteckning för statens brandinspektion, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för inspektionen, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1948/49, dels ock för nämnda budgetår under elfte huvudtiteln såsom förslagsanslag anvisa till Statens brandinspektion: Avlöningar 108 000 kronor samt till Statens brandinspektion: Omkostnader 61 100 kronor.

Kungl. Maj:t har förklarat, att för arvodesbefattningen såsom riksbrandinspektör skall i tillämpliga delar gälla vad som för befattning i lönegrad Cp 9 är föreskrivet beträffande semester, tjänstledighet, vikariatsersättning, reseersättning samt beräkning och utbetalning av kontanta löneförmåner.

I skrivelse den 13 oktober 1947 har *civilförsvarsstyrelsen* framlagt förslag angående beräkning för budgetåret 1948/49 av anslagen till statens brandinspektion.

Styrelsen har i skrivelsen hemställt, att befattningen såsom riksbrandinspektör upptages på löneplan och därvid placeras i lönegrad Cp 12.

Statens lönenämnd har i yttrande över nämnda skrivelse erinrat, att allmänna lönenämnden i utlåtande över en tidigare gjord framställning från civilförsvarsstyrelsen i detta ämne icke funnit anledning till erinran mot då framfört förslag, att riksbrandinspektören skulle placeras i lönegrad C 6 (nu Cp 10) eller en lönegrad högre än chefen för statens brandskola. Lönenämnden hade därvid utgått från att ändring icke skulle ske beträffande riksbrandinspektörens ställning i förhållande till civilförsvarsstyrelsen. I anslutning härtill har statens lönenämnd icke ansett sig kunna tillstyrka högre placering än i Cp 10.

Departementschefen har beträffande riksbrandinspektörens lönegradsplacering och vad därmed sammanhänger anfört följande.

Tjänsten som riksbrandinspektör tillkom genom beslut av 1944 års riksdag i samband med att brandförsvaret i riket omorganiserades (propositionerna nr 265 och 274, riksdagens skrivelser nr 476 och 477). Frågan om anställningsformen och löneställningen för riksbrandinspektören löstes emellertid icke då definitivt utan ansågs, att före ett slutligt ståndpunkts-tagande i dessa hänseenden någon tids erfarenhet rörande organisationens praktiska verkningssätt borde avvaktas. I enlighet härmed blev befattningen icke inplacerad på löneplan utan förenades med arvode, därvid ett årligt belopp av 15 000 kronor befanns skäligt. Då fråga sedermera uppkommit rörande riksbrandinspektörens löneställning (1946 års statsverksproposition VI ht punkt 64, proposition nr 247/1947), har det ansetts lämpligt att avvakta resultatet av den översyn rörande civilförsvaret, som år 1945 uppdrogs åt då tillkallade sakkunniga — 1945 års civilförvarsutredning. Sedan denna utredning numera avslutat sitt arbete, har jag denna dag framlagt förslag angående civilförsvarets fortsatta verksamhet och angående anslag till civilförsvaret för budgetåret 1948/49.

Jämlikt den för riksbrandinspektören den 10 november 1944 (nr 722) utfärdade och alltjämt gällande instruktionen skola frågor rörande brandförsvaret under krig handläggas av riksbrandinspektören såsom föredragande i civilförvarsstyrelsen, medan riksbrandinspektören i övrigt i den mån ej annat följer av vad särskilt stadgas, är ansvarig direkt inför Kungl. Maj:t för sin ämbetsförvaltning. Ärenden rörande statsbidrag till kommunerna för vissa brandanordningar och viss brandmateriel avgöras enligt nu tillämpad ordning av civilförvarsstyrelsen med riksbrandinspektören såsom närvarande ledamot. Den personal, som stadigvarande biträder riksbrandinspektören med handläggning av freds- och krigsbrandärenden, är anställd hos civilförvarsstyrelsen och avlönas från styrelsens avlöningsanslag. Jag har vid behandling av frågorna om civilförsvarets fortsatta verksamhet och om anslag till civilförsvaret för budgetåret 1948/49 icke föreslagit annan ändring i dessa organisatoriska förhållanden än att riksbrandinspektören skulle erhålla befogenhet att besluta om till vilka objekt, statsbidrag för brandförvarsändamål skall utgå, och om fördelningen mellan kommunerna av brandmateriel, som inköpts av staten.

Då sålunda frågan om riksbrandinspektörens organisatoriska ställning nu föreslås löst på ett mera slutgiltigt sätt, torde även spørsmålet om hans anställningsvillkor böra upptagas till avgörande.

Såsom av det förut anförda framgår, avlönas riksbrandinspektören med ett årsarvode av 15 000 kronor. Den nuvarande tjänstinnehavaren uppbar därjämte — i likhet med sin företrädare — från brandförsäkringshåll genom förmedling av svenska brandskyddsföreningen ett arvode av 5 000 kronor.

Då brandinspektionens uppgifter äro av stadigvarande natur, bör riksbrandinspektörsbefattningen göras till ordinarie. Befattningen torde böra tillsättas genom förordnande på viss tid. Innehavaren kommer därvid även i åtnjutande av pensionsrätt. I fråga om lönegradsplaceringen har civilförvarsstyrelsen föreslagit, att tjänsten skulle hänföras till 12 lönegraden i löneplan 2 av statens löneplansförordning, medan statens lönenämnd förordat 10 och statskontoret 9 lönegraden. Med hänsyn till riksbrandinspektörens ställning i organisatoriskt hänseende och de uppgifter,

som komma att åvila honom, anser jag, att tjänsten bör placeras i 12 lönegraden. Lönen i denna lönegrad utgår med 20 328 kronor. Jag vill framhålla, att det riksbrandinspektören nu tillkommande arvudet från försäkringshåll upphör att utgå i och med löneregleringens ikraftträdande. Jag föreslår alltså, att befattningen placeras i lönegrad Cp 12.

I propositionen har i övrigt föreslagits beträffande avlöningsanslaget att på avlöningsstaten skall upptagas en anslagspost till avlöning till ordinarie tjänsteman och en anslagspost till rörligt tillägg, vilka poster beräknats till 18 600 respektive 1 700 kronor. Den i gällande avlöningsstat uppförda posten ersättning till vikarie har föreslagits utgå fr. o. m. nästa budgetår. Till arvoden åt sakkunniga har beräknats samma belopp som för löpande budgetår eller 5 000 kronor. Arvodena till länsbrandinspektörerna, läns-skogsbrandinspektörerna och distriktsskogsbrandcheferna (biträden åt läns-skogsbrandinspektörerna) ha uppräknats med 200 kronor till 82 700 kronor. Avlöningsanslaget har sålunda föreslagits anvisat med (18 600 + 1 700 + 5 000 + 82 700) 108 000 kronor.

Omkostnadsanslaget har uppräknats med 100 kronor till 61 100 kronor.

Utskottet. Med befattningen som riksbrandinspektör är för närvarande förenat ett arvode av 15 000 kronor för år. Kungl. Maj:ts förslag innebär, att befattningen göres till ordinarie med förordnande på viss tid och placering i lönegrad Cp 12.

Då brandinspektionens uppgifter äro av stadigvarande natur, har utskottet ej något att erinra mot att befattningen som riksbrandinspektör ordinarie sättes på sätt Kungl. Maj:t föreslagit, varigenom dess innehavare erhåller pensionsrätt. I likhet med statens lönenämnd finner sig utskottet dock icke kunna tillstyrka högre placering än i Cp 10 med en nuvarande årslön av 19 128 kronor. I och med löneregleringens ikraftträdande upphör ett riksbrandinspektören nu från försäkringshåll tillkommande arvode på 5 000 kronor att utgå. Den med löneregleringen förenade inkomstminskningen för ämbetets nuvarande innehavare (872 kronor) torde få anses mer än väl uppvägd av den nytillkomna pensionsrätten.

Anslagsposten avlöning till ordinarie tjänsteman bör i anledning av detta ställningstagande nedräknas med 1 200 kronor och avlöningsanslaget minskas med samma belopp.

Då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

- att riksdagen må
I. i anledning av Kungl. Maj:ts förslag
a) fastställa följande personalförteckning för statens
brandinspektion:

Personalförteckning.

Tjänstemän å ordinarie stat.

Befattning	Lönegrad
1 riksbrandinspektör	Cp 10;
b) godkänna följande avlöningsstat för statens brandinspektion, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1948/49:	

Avlöningsstat.

A. Riksbrandinspektören.

1. Avlöning till ordinarie tjänstemän, förslagsvis	kronor	17 400
2. Arvoden åt sakkunniga, högst	»	5 000
3. Rörligt tillägg, förslagsvis	»	1 700

B. Länsbrandinspektörerna, länssockersbrandinspektörerna och biträden åt länssockersbrandinspektörerna.

Arvoden	»	82 700
Summa kronor		106 800;

c) till Statens brandinspektion: Avlöningar för budgetåret 1948/49 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 106 800 kronor;

II. med bifall till Kungl. Maj:ts förslag till Statens brandinspektion: Omkostnader för budgetåret 1948/49 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 61 100 kronor.

Stockholm den 15 juni 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Lindström, Gränebo, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, André, Mannerskantz, Heiding, Gustaf Iwar Anderson, Sundelin och Hesselbom; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Skoglund i Doverstorp, Ward, Wallentheim, Lindholm, Holmström, Onsjö, Petterson i Degerfors, Thapper, Persson i Vinberg, Persson i Svensköp och Johansson i Mysinge.